UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

Potesta, Felice

Coloniæ, 1712

De III. Præcepto Decalogi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40060

vit de Deo, vel si cogitavit, non cogitavit de promissione facienda Deo, sed solum habuit intentionem honorandi B. Virginem, & illi soli se obligare; votum non est reservatum. Gobat, tom. 3. de voto num. 21. §. 327. quia non est verum votum. verum namque votum est promissio facta Deo & cultus latræ; dictum autem votum est cultus hyperdulizæ: v. num. 269.

2018 At, in dubio [ait Gobat] præendum est, promissionem esse factam Deo; quia ita regulariter fit. Unde promissio facta aliqui Sancto, non est propriæ votum, nisi promittatur Deo, de implendo, quod Sancto promittitur. At quia vulgo, & secundum communem usum vocatur votum, cadit supra illud privilegium commutationis, dispensationis, &c.

De voto agunt Scotus in 3. d. 39. qu. un. lit. O. in 3. d. 37. q. un. lit. A. d. 38. q. un. lit. A. B. C. Maistrus dif. 11. q. 3. n. 59. Bonac. tom. 2. pag. 278. Joan. de Cruz. pag. 29. Bifem. lib. 3. tr. 2. c. 3. Mendo in Epn. ver. votum. Aloza ver. votum. Cleric. cap. 46. Castropal. Tancr. Leander Ant. de Spir. Sanct. & Fagnanus sapientius

DE III. PRÆCEPTO DECALOGI.

Sabbata Sanctifices.

2019 IN veteri Testamento erat Divino cultui designatus dies Sabbati, qui in novo fuit abrogatus, & pro eo ad Ecclesia institutus dies Dominica. Item præceptum ecclesiastico sunt assignata alia festa Domini, atque Sanctorum. Hoc præceptum præcipit cessationem ab operibus servilibus, à medio noctis antecedentis usque ad medium noctis sequentis, & obligat sub mortali: v. num. 166.

2020 Opus servile dicitur, quod spectat

principaliter ad laborem corporis, & minister fit ab operariis, ac servis, & huiusmodi à dominis, potius fit à servis: ut arce, agere, & alia artis mechanice opera, quae labore corporis solum requirunt.

2021 Ultra hæc sunt iure Canonorum sub mortali prohibita quinque opera servilia, seu actus forentes, & mercantiles, aut criminale, juramentum publicum omnis processus, & actus judiciales, omnis, qui ob pietatem fiunt.

2022 Quoad mercatum, attendat consuetudo locorum. Clericatus c. 47. Item testes possunt examinati die festum sacramentum fit datum die precedenti, causa expeditio immineat ob bonum munus. Clericatus cit. num. 37. & judicis amicabiliter partes componere.

2023 Ars liberalis dicitur, que pretter spectat ad animum: ut organa pulchre agere, digladiare, &c.

2024 Inter opera servilia, & artes libiles, sunt opera media, quæ non prohibentur, etiam si fiant oblitum, ut venari, pescari, iter agere, &c.

2025 Comedie non sunt opera servilia. In aliquibus tamen locis, ut Rome, diuinis festis prohibentur; quia illæ, & similiter maximè animum à Deo avertunt, die quæ deles debent erga eum occupari.

Die festo pugnare non est peccatum, sed do n. 4. quia non est opus servile.

2026 Qui pluribus diebus festis permiscunt tempus opus servile exercet, non per mortaliter, etiam si modica illa simulatio le tempus constituant, quia præceptum affixum diefa deoque opera illa non consumuntur moraliter; bene vero, si eodem festo per interpollatas vices parva opera exerceret, quæ simul constituent quantum notabilem temporis.

non peccat mortaliter, quia est causa, ut plus successivè laboreat; etiam si totum diem occupent, denudo singuli per modicum tempus laboraverint; quia opus unius non continuatur moraliter cum opere alterius, & si non peccat mortaliter operarii laborantes, ita nec dominus præcipiens scilicet laboreat.

1017 A peccato excusat, 1. consuetudo: si sine excusantur Barbitonenses, & in pluribus Nundinæ, 2. Utilitas, nempe tamen invenient magnum lucrum, 3. Necesitatis communis, sive privata, propria, videlicet, aut periculo opus omitti non possit, 4. Pietas in Deum, ut Templum veritatem paramentis ornare, minimè illis posset. Nec licet parietes fabricare, &c. ministris urgeat. Si causa sit dubia, petita est dispensatio ab Episcopo. Cujus cuncta ait petenda in causa necessitatis publicum.

1018 Hinc excusat urpij storiæ, Macallarii, Pimuspæ, Inſauratores ponentum, viarum, Uquenram non patientur, Coquimarii, &c. Iauani Thunnorum, &c. qui certo tantum tempore id possunt. Vindemiatores temporis. Sartores pro rebus necessariis in agro, fucerdous, &c. si aliter faciace non possunt, si laborent ad præcavendum domum ob pluviam, aut tempus, quod prævidunt. Neaderi pendentes à ventis. Coctores caloris. & quæsies opus incipuum non potest sine tempore. Servi, &c. servi coacti à dominis laborare, qui tamen debent illos deserere, si ppter contingat. Idem reficiens suas vestes, si diuibus non possint. Pauperes, &c. arripi qui suam familiam alere non valeant, si laborare, si sine scadalo faciant. Communia opena.

1019 Ceterum pro nuptiis, & aliis causis,

quorum executio est in libertate dominorum omnino curare debent domini, ut vel executionem negotii post tot dies postponant, vel operarios laborem per tot dies anticipent quod sufficit, ut dies festivi medii vacent, alioquin eos à peccato mortali non excuso, bene verò, si sine gravi incommodo nec postponere, nec ut supra anticipare valent.